
                    № 44 (807) - Пятница, 1 ноября 2024 года

12 +

Так часТо случаеТся, чТо именно с пусТяка начинаюТся самые важные в мире вещи.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.09.2024                            с. Большой Улуй                          № 141 - п
Об утверждении положения о межведомственной муниципальной комиссии 

по профилактике социального сиротства
Руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», статьями 18,21,35 Устава Большеулуйского райо-
на, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о межведомственной муниципальной комиссии по 
профилактике социального сиротства, согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав межведомственной муниципальной комиссии по профи-
лактике социального сиротства, согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы Большеулуйского района по социальным вопросам А.В. Борисову.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
С.А. ЛюБКИН,

Глава Большеулуйского района. 

Приложение №1 к постановлению Администрации Большеулуйского района
от 02.09.2024 № 141-п

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ 
ПО ПРОфИЛАКТИКЕ  СОЦИАЛЬНОГО СИРОТСТВА

1. Общие положения
1.1. Межведомственная муниципальная комиссия по профилактике социально-

го сиротства (далее - комиссия) при администрации Большеулуйского района явля-
ется постоянно действующим коллегиальным, межотраслевым органом, созданным 
для рассмотрения вопросов реализации государственной политики в области семьи 
и детства на территории муниципального образования Большеулуйский район.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, федеральным и краевым законодательством, нормативными правовы-
ми актами администрации Большеулуйского района.

1.3. Задачами комиссии являются:
- профилактика социального сиротства и защита прав детей, оставшихся без по-

печения родителей: выявление и анализ причин и условий, способствующих дан-
ному явлению в Большеулуйском  районе, определение и осуществление мер по 
устранению указанных причин и условий;

- взаимодействие с сельскими поселениями Большеулуйского района, учрежде-
ниями социальной сферы и субъектами системы профилактики социального сирот-
ства, а также иными заинтересованными организациями, работающими в области 
профилактики социального сиротства;

- оказание помощи семьям, дети которых длительное время находятся в госу-
дарственных организациях вследствие изъятия их у родителей, ненадлежащим об-
разом исполняющих свои родительские обязанности;

- оказание помощи семьям и несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жиз-
ненной ситуации, в защите прав и восстановлении нарушенных прав и законных ин-
тересов во всех сферах жизнедеятельности;

- изучение и распространение положительного опыта муниципальных районов 
Красноярского края в сфере преодоления социального сиротства и защиты прав де-
тей, оставшихся без попечения родителей;

1.4. Комиссия в своей работе учитывает предложения от государственных, муни-
ципальных, общественных организаций по вопросам семьи и детства.

2. Права муниципальной комиссии по профилактике социального сиротства
2.1. Комиссия имеет право:
2.1.1. запрашивать и получать бесплатно необходимую для осуществления сво-

их полномочий информацию от заинтересованных организаций и ведомств, рабо-
тающих в области профилактики социального сиротства и жизнеустройства детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

2.1.2. организовывать и проводить совещания, консультации и другие мероприя-
тия, с участием представителей органов местного самоуправления, заинтересован-
ных общественных организаций и ведомств;

2.1.3. заслушивать на своих заседаниях информацию о реализации мер по пре-
одолению социального сиротства в Большеулуйском районе;

2.1.4. разрабатывать нормативно-методические документы, относящиеся к ком-
петенции Комиссии.

3. Порядок деятельности комиссии по профилактике социального сиротства
3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одно-

го раза в полугодие. Заседание Комиссии является правомочным, если в его работе 
принимает участие не менее половины от установленного числа ее членов.

3.2. На каждом заседании Комиссии ответственным секретарем ведется прото-
кол заседания, который подписывается председательствующим на заседании и от-
ветственным секретарем. Решения Комиссии:

- принимаются большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии;
- оформляются протоколами;

- являются обязательными для членов Комиссии;
- направляются членам Комиссии, а также заинтересованным организациям и 

ведомствам, участвующим в профилактике социального сиротства и жизнеустрой-
ства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.3. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности 
Комиссии осуществляется администрации Большеулуйского района.

4. Полномочия председателя, заместителя председателя, членов комиссии по 
профилактике социального сиротства

4.1. Председатель Комиссии:
4.1.1. возглавляет, представляет и организует работу Комиссии в Большеулуй-

ском районе;
4.1.2. ведет заседания Комиссии, обладая правом решающего голоса;
4.1.3. подписывает акты, принимаемые Комиссии, и другие документы от имени 

Комиссии;
4.1.4. распределяет обязанности между членами Комиссии.
4.2. Заместитель председателя Комиссии:
4.2.1. участвует в заседаниях Комиссии;
4.2.2. координирует работу Комиссии, дает поручения членам Комиссии и кон-

тролирует их деятельность;
4.2.3. имеет право вести заседание Комиссии по поручению председателя;
4.2.4. исполняет обязанности председателя в период его временного отсутствия.
4.3. Секретарь Комиссии:
4.3.1. обеспечивает организационную деятельность Комиссии;
4.3.2. осуществляет подготовку документов к заседанию Комиссии, обеспечива-

ет контроль за исполнением её решений;
4.3.3. ведет протокол заседаний Комиссии;
4.3.4. подписывает протокол Комиссии;
4.3.5. осуществляет иные полномочия, возложенные на него председателем.
4.4. Член Комиссии:
4.4.1. участвует в заседаниях Комиссии;
4.4.2. принимает участие в подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение 

Комиссии.

Приложение № 2 к постановлению Администрации Большеулуйского района
от 02.09.2024 № 141-п

СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ 
ПО ПРОфИЛАКТИКЕ СОЦИАЛЬНОГО СИРОТСТВА

Любкин Сергей Александрович - Глава Большеулуйского района, председатель 
комиссии;

Борисова Алена Владимировна - заместитель Главы Большеулуйского района 
по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;

Пушня Елена Валерьевна - главный специалист по опеке и попечительству от-
дела образования Администрации Большеулуйского района, секретарь комиссии.

Члены комиссии: 
Семенов Василий Михайлович - старший инспектор по делам несовершеннолет-

них МО МВД России «Большеулуйское»;
Глиос Светлана Евгеньевна - директор КГБУ СО «КЦСОН «Большеулуйский»»;
Сморгунова Оксана Владимировна - и.о. главного врача КГБУЗ «Большеулуй-

ская РБ»;
- Главы сельсоветов Большеулуйского района (по согласованию).

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.09.2024                                    с. Большой Улуй                                       № 152-п
Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных

отходов, расположенных на территории Большеулуйского сельсовета 
Большеулуйского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пун-
ктом 4 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах про-
изводства и  потребления», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правилам обустройства мест (площа-
док) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», руковод-
ствуясь статьями 18, 21, 35 Устава Большеулуйского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных от-
ходов, расположенных на территории Большеулуйского сельсовета Большеулуй-
ского района Красноярского края, согласно приложению № 1 к настоящему поста-
новлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Большеулуй-
ского района», разместить на официальном сайте муниципального образования 
Большеулуйского района в сети Интернет www.buluy.achim.ru.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
С.А. ЛюБКИН,

Глава Большеулуйского района. 



2 вестник Большеулуйского районаофициально  1 ноября 2024 года, № 44 (807)

Приложение к постановлению администрации Большеулуйского района от 23.09.2024 № 152-п
РЕЕСТР зЕМЕЛЬНых УчАСТКОВ ПОД КОНТЕЙНЕРНыМИ ПЛОщАДКАМИ (И КОНТЕЙНЕРАМИ) ТКО НА ТЕРРИТОРИИ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

№ 
п/п

Место расположения контейнерной площадки Кадастровый номер 
земельного участка

Площ.
Кв.мМуниципальное образование Населенный пункт Улица Адресный 

№ земельного участка
1 2 3 4 5
1 Большеулуйский сельсовет с. Большой Улуй ул. Аэродромная 3
2 Большеулуйский сельсовет ул. Аэродромная 6Б
3 Большеулуйский сельсовет ул. Аэродромная 10
4 Большеулуйский сельсовет пер. Банковский 5
5 Большеулуйский сельсовет пер. Береговой 5
6 Большеулуйский сельсовет ул. Больничная 6
7 Большеулуйский сельсовет ул. Больничная 9 (2А)
8 Большеулуйский сельсовет ул. Больничная 9Д (2конт) 24:09:3101014:274 11
9 Большеулуйский сельсовет ул. Больничная 17
10 Большеулуйский сельсовет ул. Больничная 23
11 Большеулуйский сельсовет ул. Больничная 27
12 Большеулуйский сельсовет ул. Боровая 1Б 24:09:3101040:371 6
13 Большеулуйский сельсовет ул. Боровая 7
14 Большеулуйский сельсовет ул. Боровая 19А 24:09:3101041:229 -
15 Большеулуйский сельсовет ул. Боровая 35А 24:09:3101034:814 6
16 Большеулуйский сельсовет ул. Боровая 41А 24:09:3101034:816 6
17 Большеулуйский сельсовет ул. Боровая 46А 24:09:3101034:815 6
18 Большеулуйский сельсовет ул. Боровая 52
19 Большеулуйский сельсовет ул. Березовая 6
20 Большеулуйский сельсовет ул. Березовая 14
21 Большеулуйский сельсовет ул. Вознесенская 5
22 Большеулуйский сельсовет ул. Вознесенская 13
23 Большеулуйский сельсовет ул. Вознесенская 23 (2 конт)
24 Большеулуйский сельсовет ул. Вознесенская 31
25 Большеулуйский сельсовет пер. Восточный 5
26 Большеулуйский сельсовет ул. Гагарина 2А (2конт) 24:09:3101017:621 9
27 Большеулуйский сельсовет ул. Гагарина 13Б 24:09:3101017:618 9
28 Большеулуйский сельсовет ул. Гагарина 7А (3конт) 24:09:3101017:622 12
29 Большеулуйский сельсовет ул. Гагарина 11А (3конт) 24:09:3101017:620 13
30 Большеулуйский сельсовет ул. Гагарина 14 А 24:09:3101017:619 9
31 Большеулуйский сельсовет ул. Гагарина 3
32 Большеулуйский сельсовет пер. Горный 8
33 Большеулуйский сельсовет ул. Давыдова 4
34 Большеулуйский сельсовет ул. Давыдова 12
35 Большеулуйский сельсовет ул. Давыдова 22
36 Большеулуйский сельсовет ул. Давыдова 34
37 Большеулуйский сельсовет ул. Давыдова 35
38 Большеулуйский сельсовет ул. Давыдова 46
39 Большеулуйский сельсовет ул. Железнодорожная 1
40 Большеулуйский сельсовет ул. Железнодорожная 5
41 Большеулуйский сельсовет ул. Железнодорожная 11
42 Большеулуйский сельсовет ул. Заводская 3
43 Большеулуйский сельсовет ул. Заводская 28
44 Большеулуйский сельсовет пер. Зеленый 4
45 Большеулуйский сельсовет ул. Калинина 2А
46 Большеулуйский сельсовет ул. Калинина 3
47 Большеулуйский сельсовет ул. Калинина 9
48 Большеулуйский сельсовет ул. Калинина 21
49 Большеулуйский сельсовет ул. Калинина 29
50 Большеулуйский сельсовет ул. Кирова 11
51 Большеулуйский сельсовет ул. Кирова 22
52 Большеулуйский сельсовет ул. Кирова 34
53 Большеулуйский сельсовет ул. Кирова 46
54 Большеулуйский сельсовет пер. Кирпичный 5
55 Большеулуйский сельсовет ул. Колхозная 3
56 Большеулуйский сельсовет ул. Колхозная 12
57 Большеулуйский сельсовет ул. Колхозная 21
58 Большеулуйский сельсовет ул. Колхозная 22
59 Большеулуйский сельсовет ул. Комарова 4
60 Большеулуйский сельсовет ул. Комарова 15
61 Большеулуйский сельсовет пер. Комбинатовский 5
62 Большеулуйский сельсовет ул. Коммунистическая 15
63 Большеулуйский сельсовет ул. Коммунистическая 23
64 Большеулуйский сельсовет ул. Коммунистическая 31
65 Большеулуйский сельсовет ул. Коммунистическая 37А
66 Большеулуйский сельсовет ул. Комсомольская 14
67 Большеулуйский сельсовет ул. Комсомольская 22



3вестник Большеулуйского района официально                       1 ноября 2024 года, № 44 (807)

68 Большеулуйский сельсовет ул. Комсомольская 32
69 Большеулуйский сельсовет ул. Комсомольская 40
70 Большеулуйский сельсовет ул. Красноармейская 2
71 Большеулуйский сельсовет ул. Красноармейская 12
72 Большеулуйский сельсовет ул. Красноармейская 19
73 Большеулуйский сельсовет ул. Красноармейская 25
74 Большеулуйский сельсовет ул. Красноармейская 34
75 Большеулуйский сельсовет ул. Красного Октября 8
76 Большеулуйский сельсовет ул. Красного Октября 16
77 Большеулуйский сельсовет ул. Красного Октября 40-(2конт)
78 Большеулуйский сельсовет ул. Красного Октября 44
79 Большеулуйский сельсовет ул. Красного Октября 52
80 Большеулуйский сельсовет пер. Кузнечный 3
81 Большеулуйский сельсовет ул. Лесная 8
82 Большеулуйский сельсовет ул. Лесная 12
83 Большеулуйский сельсовет ул. Луговая 2Г 24:09:3101017:624 9
84 Большеулуйский сельсовет ул. Луговая 2Д 24:09:3101017:623 9
85 Большеулуйский сельсовет ул. Луговая 5
86 Большеулуйский сельсовет ул. Луговая 9
87 Большеулуйский сельсовет ул. Луговая 11
88 Большеулуйский сельсовет пер. Льнозаводской 1А
89 Большеулуйский сельсовет пер. Льнозаводской 3
90 Большеулуйский сельсовет пер. Льнозаводской 12
91 Большеулуйский сельсовет ул. Медицинская 7А 24:09:3101007:393 9
92 Большеулуйский сельсовет ул. Мелиорации 3
93 Большеулуйский сельсовет ул. Мелиорации 11
94 Большеулуйский сельсовет ул. Мелиорации 13
95 Большеулуйский сельсовет ул. Мелиорации 16
96 Большеулуйский сельсовет ул. Мелиорации 17
97 Большеулуйский сельсовет ул. Мелиорации 22
98 Большеулуйский сельсовет ул. Мелиорации 26
99 Большеулуйский сельсовет ул. Молодежная 13
100 Большеулуйский сельсовет ул. Молодежная 17
101 Большеулуйский сельсовет ул. МТС 12
102 Большеулуйский сельсовет ул. МТС 17
103 Большеулуйский сельсовет ул. Нади Галицкой 4
104 Большеулуйский сельсовет ул. Нади Галицкой 8
105 Большеулуйский сельсовет пер. Новый 7
106 Большеулуйский сельсовет ул. Партизанская  6А 24:09:3101043:323        4
107 Большеулуйский сельсовет ул. Партизанская 18А 24:09:3101022:251       4
108 Большеулуйский сельсовет ул. Партизанская 30А 24:09:3101044:300        5
109 Большеулуйский сельсовет ул. Партизанская 44А 24:09:3101040:373        4
110 Большеулуйский сельсовет ул. Партизанская 65А 24:09:3101040:372        4
111 Большеулуйский сельсовет ул. Партизанская 79А 24:09:3101042:400        4
112 Большеулуйский сельсовет ул. Партизанская 87А 24:09:3101037:558        4
113 Большеулуйский сельсовет ул. Партизанская 90А 24:09:0102004:405 4
114 Большеулуйский сельсовет ул. Партизанская 95А 24:09: 3101037:557 4
115 Большеулуйский сельсовет пер. Перевозный 6
116 Большеулуйский сельсовет пер. Подгорновский 3
117 Большеулуйский сельсовет пер. Подгорновский 7
118 Большеулуйский сельсовет ул.  Полевая 8
119 Большеулуйский сельсовет ул.  Полевая 16

120 Большеулуйский сельсовет ул.  Полевая 22
121 Большеулуйский сельсовет ул.  Полевая 30
122 Большеулуйский сельсовет ул.  Полевая 32
123 Большеулуйский сельсовет ул.  Полевая 33
124 Большеулуйский сельсовет ул.  Полевая 43
125 Большеулуйский сельсовет ул.  Просвещения 9А 24:09:3101030:427 4
126 Большеулуйский сельсовет ул.  Просвещения 19А 24:09:3101030:426 5
127 Большеулуйский сельсовет ул.  Просвещения 30А 24:09:3101015:409 4
128 Большеулуйский сельсовет ул.  Просвещения 51А 24:09:3101015:411 4
129 Большеулуйский сельсовет ул.  Просвещения 59
130 Большеулуйский сельсовет ул.  Просвещения 63А 24:09:3101015:410 4
131 Большеулуйский сельсовет ул.  Просвещения 73А 24:09:3101015:412 4
132 Большеулуйский сельсовет ул.  Просвещения 81А 24:09:3101002:196 4
133 Большеулуйский сельсовет ул.  Просвещения 88А 24:09:3101003:231 4
134 Большеулуйский сельсовет ул.  Просвещения 90А 24:09:3101003:230 5
135 Большеулуйский сельсовет ул.  Просвещения 97А 24:09:3101003:229 4
136 Большеулуйский сельсовет ул. Революции  4А        24:09:3101027:292 4
137 Большеулуйский сельсовет ул. Революции 17А 24:09:3101022:249 5

138 Большеулуйский сельсовет ул. Революции 42А 24:09:3101023:176 4
139 Большеулуйский сельсовет ул. Революции 52А 24:09:3101032:271 4



4 вестник Большеулуйского районаофициально 1 ноября 2024 года, № 44 (807)    

140 Большеулуйский сельсовет ул. Революции 68А 24:09:3101034:813 4
141 Большеулуйский сельсовет ул. Революции 75А 24:09:3101034:811 4
142 Большеулуйский сельсовет ул. Революции 80А 24:09:3101034:810 4
143 Большеулуйский сельсовет ул. Революции 90А 24:09:3101034:812 4
144 Большеулуйский сельсовет ул. Рыбацкая 19
145 Большеулуйский сельсовет ул. Садовая 1
146 Большеулуйский сельсовет ул. Садовая 5
147 Большеулуйский сельсовет ул. Садовая 9
148 Большеулуйский сельсовет ул. Садовая 25
149 Большеулуйский сельсовет ул. Советская   7 А 24:09:3101036:187 4
150 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 15Б 24:09:3101036:188 5
151 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 19А 24:09:3101016:701 4
152 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 30А 24:09:3101035:482 5
153 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 29Б 24:09:3101016:702 4
154 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 44А 24:09:3101034:805 4
155 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 54А 24:09:3101034:806 4
156 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 58А 24:09:3101034:803 4
157 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 68А 24:09:3101034:804 5
158 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 87 перест. на№ 100А 24:09:3101020:186 4
159 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 113А 24:09:3101027:291 4
160 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 147А 24:09:3101010:181 4
161 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 158А 24:09:3101030:425 4
162 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 159А 24:09:3101004:181 4
163 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 162А 24:09:3101030:420 9
164 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 177А 24:09:3101001:296 4
165 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 187А 24:09:3101001:297 4
166 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 193А 24:09:3101039:179 5
167 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 203
168 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 232
169 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 246
170 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 67А 24:09:3101025:239    5
171 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 79А 24:09:3101025:238       4
172 Большеулуйский сельсовет ул. Советская 97А 24:09:3101025:240        4
173 Большеулуйский сельсовет пер. Солнечный 1
174 Большеулуйский сельсовет пер. СХТ 4
175 Большеулуйский сельсовет пер. Таежный 9
176 Большеулуйский сельсовет ул. Трактористов 8
177 Большеулуйский сельсовет ул. Трактористов 20
178 Большеулуйский сельсовет ул. Чапаева 2
179 Большеулуйский сельсовет ул. Чапаева 20
180 Большеулуйский сельсовет ул. Чапаева 22
181 Большеулуйский сельсовет пер. Школьный 5
182 Большеулуйский сельсовет ул. Щетинкина 11
183 Большеулуйский сельсовет ул. Щетинкина 12
184 Большеулуйский сельсовет ул. Щетинкина 28
185 Большеулуйский сельсовет ул. Щетинкина 38
186 Большеулуйский сельсовет ул. Щетинкина 44
187 Большеулуйский сельсовет ул. Щетинкина 52
188 Большеулуйский сельсовет ул. Энергетиков 1
189 Большеулуйский сельсовет ул. Энергетиков 4
190 Большеулуйский сельсовет пер. Южный 4А 24:09:3101034:817        6
191 Большеулуйский сельсовет пер. Юности 2
192 Большеулуйский сельсовет пер. Юности 10
193 Большеулуйский сельсовет ул. МТС 2А
194 Большеулуйский сельсовет ул. Партизанская 82А
195 Большеулуйский сельсовет ул. Набережная, 10
196 Большеулуйский сельсовет ул. Рыбацкая 9

п. Сосновый Бор
1 Большеулуйский сельсовет ул. Центральная 4
2 Большеулуйский сельсовет ул. Центральная 8
3 Большеулуйский сельсовет ул. Строителей 6
4 Большеулуйский сельсовет ул. Строителей 12
5 Большеулуйский сельсовет ул. Строителей 15
6 Большеулуйский сельсовет ул. Строителей 21
7 Большеулуйский сельсовет ул. Боровая 6
8 Большеулуйский сельсовет ул. Боровая 9
9 Большеулуйский сельсовет ул. Боровая 13
10 Большеулуйский сельсовет ул. Боровая 17
11 Большеулуйский сельсовет ул. Боровая 19
12 Большеулуйский сельсовет ул. Майская 6
13 Большеулуйский сельсовет ул. Майская 11

п. Тихий ручей



5вестник Большеулуйского района официально                   1 ноября 2024 года, № 44 (807)

1 Большеулуйский сельсовет ул. Набережная 6
2 Большеулуйский сельсовет ул. Набережная 14
3 Большеулуйский сельсовет ул. Набережная 14А
4 Большеулуйский сельсовет ул. Набережная 24

д. Красный Луг
1 Большеулуйский сельсовет ул. Трактовая 6
2 Большеулуйский сельсовет ул. Трактовая 12
3 Большеулуйский сельсовет ул. Школьная 9
4 Большеулуйский сельсовет ул. Школьная 12

 
      Всего поставлено земельных участков на кадастровый учет - 63 шт.

Всего: 225 контейнеров, 217-площадок.
63 шт. – земельные участки под площадками ТКО, поставлены на кадастровый учет.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.09.2024                         с. Большой Улуй                                    № 147 - п

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение защиты прав 
потребителей в Большеулуйском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», За-
коном Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потреби-
телей»,  постановлением администрации Большеулуйского района от 30.07.2013 
г. № 270-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муници-
пальных программ Большеулуйского района, их формировании и реализации», 
руководствуясь ст.18,21,35 Устава Большеулуйского района Красноярского края,  
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение защиты прав потреби-
телей в Большеулуйском районе» согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы Большеулуйского района по оперативному управлению Д. В. Оре-
ховского.

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2025 года и подлежит официально-
му опубликованию.

С.А. ЛюБКИН,
Глава Большеулуйского района.  

Приложение к постановлению Администрации Большеулуйского района 
от 16.09.2024 г. № 147 - п

Муниципальная программа «Обеспечение защиты прав потребителей 
в Большеулуйском районе» 

1. Паспорт муниципальной программы «Обеспечение защиты прав потребите-
лей в Большеулуйском районе» 

Наименование 
муниципальной 
программы

«Обеспечение защиты прав потребителей в Боль-
шеулуйском районе» (далее – муниципальная про-
грамма)

Основания для разработки 
муниципальной программы

постановление Администрации Большеулуйско-
го района от 30.07.2013 № 270-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муници-
пальных программ Большеулуйского района, их 
формировании и реализации»;
распоряжение Администрации Большеулуйского 
района об утверждении перечня муниципальных 
программ Большеулуйского района

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Большеулуйского района

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Комиссия по защите прав потребителей Большеу-
луйского района
Территориальный отдел Управления Роспотреб-
надзора по Красноярскому краю в г.Ачинске (далее 
– Территориальный отдел)

Перечень подпрограмм 
и отдельных мероприятий 
муниципальной программы

Программа реализуется без выделения 
подпрограмм

 Цель муниципальной 
программы

Создание и развитие системы защиты прав потре-
бителей в Большеулуйском районе, направленной 
на минимизацию рисков нарушения законных прав 
и интересов потребителей и обеспечение необхо-
димых условий для эффективной защиты потреби-
телями своих прав. 

Задачи муниципальной 
программы

1. Содействие повышению уровня правовой гра-
мотности и формирование у населения навыков 
рационального потребительского поведения;

      2. Повышение доступности правовой и экспертной помощи для потребителей. 
Сроки реализации муниципальной программы 2025-2027 годы
Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации  Приложение к муници-
пальной программе №1

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы Финанси-
рование не предусмотрено

2. Характеристика текущего состояния защиты прав потребителей в Большеу-
луйском районе.

Обеспечение защиты прав потребителей, усиление социальных гарантий и го-
сударственного контроля в данной области являются целью стратегического раз-
вития России, направленной на достижение уровня экономического и социального 
развития, соответствующего статусу России как ведущей мировой державы XXI ве-
ка, с привлекательным образом жизни, занимающей передовые позиции в глобаль-
ной экономической конкуренции и надежно обеспечивающей национальную безо-

пасность и реализацию конституционных прав граждан.
В настоящее время законодательство о защите прав потребителей предостав-

ляет ряд преференций потребителю как экономически более слабому звену. Одна-
ко в связи с тем, что технический прогресс несколько опережает принятие соответ-
ствующих правовых актов, актуальным вопросом остается минимизация рисков для 
потребителей.

Программа направлена на создание в Большеулуйском районе условий для эф-
фективной защиты установленных законодательством Российской Федерации прав 
потребителей, снижение социальной напряженности на потребительском рынке 
района.

Одной из причин, порождающей многочисленные нарушения прав потребите-
лей, является низкая правовая грамотность населения и хозяйствующих субъек-
тов, а также недостаточная информированность граждан о механизмах реализа-
ции своих прав. В этой связи средства массовой информации несут одну из ключе-
вых функций по просвещению потребителей. Планируется, что системой органов в 
сфере защиты прав потребителей в средствах массовой информации будут систе-
матически размещаться информационные материалы, касающиеся вопросов защи-
ты прав потребителей.

Право потребителя на выбор товаров и услуг признается главным из всех из-
вестных прав потребителей, и такой выбор невозможен без рынка, который порож-
дается множественностью поставщиков и конкуренцией между ними.

В настоящее время изготовители и продавцы товаров (услуг) пытаются достиг-
нуть рыночного преимущества, в основном, не через освоение новой продукции и 
повышение ее качества, а через снижение себестоимости товаров (услуг) и приме-
нение психологических механизмов мотивации потребителя к приобретению кон-
кретной продукции.

Важным элементом национальной системы защиты прав потребителей являют-
ся органы местного самоуправления. В соответствии с Законом Российской Феде-
рации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» (далее - Закон) орга-
ны местного самоуправления наделены полномочиями по рассмотрению жалоб по-
требителей, консультированию потребителей по вопросам защиты их прав, обра-
щению в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей). 
Кроме того, органы местного самоуправления, используя свои полномочия и обе-
спечивая оперативную защиту интересов потребителей, информируют контроли-
рующие органы о выявлении товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества или 
опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды.

Поскольку предупреждение нарушения прав потребителей не может быть до-
стигнуто только через реализацию контрольно-надзорных функций, важнейшим на-
правлением деятельности является применение мер превентивного характера, на-
правленных на повышение правовой грамотности и социальной ответственности 
хозяйствующих субъектов и информированности потребителей об их правах и ме-
ханизмах защиты этих прав.

Последовательная и эффективная политика в сфере защиты прав потребителей 
является важным фактором развития рынка, который оказывает влияние на повсед-
невную жизнь граждан Российской Федерации, способствует повышению их благо-
состояния и создает благоприятные условия ведения бизнеса для добросовестных 
производителей материальных благ и услуг.

На конечные результаты реализации мероприятий по обеспечению защиты прав 
потребителей могут повлиять следующие риски:

социальные, связанные с низкой социальной активностью населения, отсутстви-
ем навыков рационального поведения потребителя;

отрицательная оценка граждан Российской Федерации в отношении реализо-
ванных мероприятий.

Мероприятия по предупреждению рисков:
проведение информационно-разъяснительной работы в средствах массовой 

информации в целях стимулирования активности граждан и бизнеса в инициации 
предупреждения нарушения прав потребителей, обеспечения дополнительных прав 
потребителей на приобретение продукции с наилучшими потребительскими свой-
ствами.

3. Основные цели и задачи муниципальной программы «Обеспечение защиты 
прав потребителей в Большеулуйском районе»

Цель программы - создание и развитие системы защиты прав потребителей в 
Большеулуйском районе, направленной на минимизацию рисков нарушения закон-
ных прав и интересов потребителей и обеспечение необходимых условий для эф-
фективной защиты потребителями своих прав.

Достижение цели программы осуществляется путем решения следующих задач:
1. Содействие повышению уровня правовой грамотности и формирование у на-

селения навыков рационального потребительского поведения;
2. Повышение доступности правовой и экспертной помощи для потребителей
3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы
Общая социально-экономическая эффективность реализации программы оце-

нивается с использованием системы показателей, являющихся критериями оценки 
эффективности реализации программы.

Перечень целевых показателей программы с указанием планируемых к дости-
жению значений в результате реализации программы приведен в приложении к па-
спорту программы.

Реализация программы в среднесрочной перспективе будет способствовать:
1) активизации вовлечения граждан в решение вопросов по предупреждению 

нарушений прав потребителей;
2) формированию навыков рационального поведения на потребительском рынке 

Большеулуйского района.



6 вестник Большеулуйского районаофициально 1 ноября 2024 года, № 44 (807)   

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Мероприятия программы  реализуются без финансирования.
6. Управление и контроль за реализацией программы
Контроль и управление реализацией программы осуществляет заместитель гла-

вы Большеулуйском района по оперативному управлению.
Ответственный исполнитель программы:
обеспечивает разработку программы, ее согласование;
несет ответственность за ее реализацию, достижение целевых показателей, а 

также ожидаемых результатов;
готовит информацию о ходе реализации программы.
Программой определен круг соисполнителей, которые несут ответственность 

за выполнение мероприятий программы в пределах своих полномочий. Внесение в 
программу изменений, оказывающих влияние на ее параметры, осуществляется по 
инициативе соисполнителей в установленной порядке.

Отчетные материалы по выполнению мероприятий программы представляются 
соисполнителями в отдел по экономическому планированию администрации Боль-
шеулуйского района для обобщения и подготовки информации о ходе реализации 
программы в сроки и по формам, установленным отделом.

Подготовку отчета о реализации программы осуществляет отдел по экономиче-
скому планированию администрации Большеулуйского района в следующие сроки:

за первое полугодие – не позднее 10 августа отчетного года;
по итогам года – не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом.

Приложение № 1 к муниципальной программе "Обеспечение защиты 
прав потребителей в Большеулуйском районе"

Перечень целевых показателей муниципальной программы Большеулуйского 
района с указанием планируемых к достижению значений 

в результате реализации программы
№ п/п  Еди-

ница 
и з -
м е -
р е -
ния

В е с 
пока-
зате-
ля

т е к у -
щ и й 
финан-
с о в ы й 
год

Годы реализации 
программы
2025 2026 2027

Цель: Создание и развитие системы зашиты прав потребителей в Большеулуй-
ском районе, направленной на минимизацию рисков нарушения законных прав и 
интересов потребителей и обеспечение необходимых условий для их эффектив-
ной защиты потребителями своих прав
Задача 1. Содействие повышению уровня правовой грамотности и формирование 
у населения навыков рационального потребительского поведения
1.1 количество граждан 

(потребителей, хо-
зяйствующих субъек-
тов) принявших уча-
стие в мероприятиях, 
направленных на пра-
вовое просвещение в 
сфере защиты прав 
потребителей

ед. 0,33 0 не 
менее 
3

не 
менее 
3

не 
м е -
нее 
3

1.2 количество вьпущен-
ных в средствах мас-
совой информации 
материалов (печат-
ных, Интернет), каса-
ющихся вопросов за-
щиты прав потребите-
лей

ед. 0,34 0 н е 
м е -
нее 1

не ме-
нее 1

н е 
м е -
нее 1

Задача 2. Повышение доступности правовой и экспертной помощи для потреби-
телей
2.1 количество консуль-

таций по защите прав 
потребителей

ед. 0,33 0 н е 
м е -
нее 3

не ме-
нее 3

н е 
м е -
нее 3

Приложение № 2 к муниципальной программе "Обеспечение защиты прав 
потребителей в Большеулуйском районе"

Перечень мероприятий муниципальной программы "Обеспечение защиты 
прав потребителей в Большеулуйском районе» 

№ 
п/п

Мероприятия Срок 
исполнения

Ответственный 
исполнитель

Задача 1. Содействие повышению уровня правовой грамотности и формирование 
у населения навыков рационального потребительского поведения
1.1 Содействие в организации и участии 

в просветительских мероприятиях об 
основах потребительских знаний потре-
бителей и хозяйствующих субъектов

2025-2027 Отдел по экономи-
ческому планирова-
нию

1.2 Подготовка и размещение информаци-
онных материалов, направленных на 
просвещение граждан по вопросам по-
требительского  законодательства на 
официальном  сайте администрации 
Большеулуйского района

2025-2027 Отдел по экономи-
ческому планирова-
нию

1.3 Подготовка и публикация материалов 
по вопросам защиты прав потребите-
лей в СМИ

2025-2027 Отдел по экономи-
ческому планирова-
нию

Задача 2. Повышение доступности правовой и экспертной помощи для потреби-
телей
2.1 Организация деятельности комиссии 

по защите прав потребителей, в том 
числе: - консультация потребителей, 
разъяснение их прав в соответствии с 
ГК РФ, Законом РФ «О защите прав по-
требителей» и другими нормативными 
документами, 

2025-2027 Члены комиссии по 
защите прав потре-
бителей

необходимыми для рассмотрения об-
ращения. 
- изучение нормативных актов и доку-
ментов, необходимых для разрешения 
обращения. - анализ информации для 
возможности разрешения жалобы по-
требителя во внесудебном порядке. 
Помощь в составлении претензии.

2.2 Оказание консультативной помощи по-
требителям с подготовкой, при необхо-
димости, писем, претензий, исков, хо-
датайств

2025-2027 Члены комиссии 
по защите прав 
потребителей

2.3 Извещение органов, осуществляющих 
контроль за качеством и безопасно-
стью товаров, работ, услуг о выявлен-
ных товарах, работах, услугах ненадле-
жащего качества, а также опасных для 
жизни, здоровья, имущества потреби-
телей и окружающей среды

2025-2027 Члены комиссии 
по защите прав 
потребителей

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.10.2024 г.                                с. Новая Еловка                                         № 40 - п
О внесении изменений и дополнений в Программу «Благоустройство 

территории Новоеловского сельсовета, содержание и развитие 
объектов жилищно-коммунального хозяйства» 

В связи с внесением изменений в бюджет Новоеловского сельсовета на 2024 
год и плановый период 2025 - 2026 годов, руководствуясь статьей 31 Устава Но-
воеловского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в приложение № 1 муниципальной про-
граммы «Благоустройство территории Новоеловского сельсовета, содержание и 
развитие жилищно-коммунального хозяйства»:

1.1. В паспорте муниципальной программы в разделе «Информация по ре-
сурсному обеспечению программы, в том числе  разбивке по источникам финан-
сирования по годам реализации программы» цифру «21740,7» заменить цифрой 
«21730,7»; цифру «9563,7» заменить цифрой «9553,7»: 

1.1.1. Приложение 1 муниципальной программы изложить в новой редакции, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. В Приложении № 5 к муниципальной программе (подпрограмма 1 «Благо-
устройство территории Новоеловского сельсовета»):

1.3. В паспорте подпрограммы 2 в разделе «Объемы и источники финансиро-
вания подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источни-
ки финансирования по годам реализации программы» цифру «1602,2» заменить 
цифрой «1592,2», цифру «862,2» заменить цифрой «852,2»;

2. Контроль выполнения Постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать Постановление в газете «Вестник Большеулуйского района» 

и разместить на официальном сайте муниципального образования Большеулуй-
ский район в сети Интернет www.adm-buluy.gosuslugi.ru в разделе «Новоеловский 
сельсовет» подраздел «Документы» далее Постановления.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

О. В. ШУВАРОВА,
заместитель главы Новоеловского сельсовета.                             

Приложение № 1 к Постановлению администрации Новоеловского сельсовета
от 15.10.2024 № 40-п

Паспорт муниципальной программы "Благоустройство территории 
Новоеловского сельсовета, содержание и развитие объектов 

жилищно-коммунального хозяйства "
Наименование муниципальной 
Программы

"Благоустройство территории Новоеловского 
сельсовета, содержание и развитие объектов 
жилищно-коммунального хозяйства"

Основания для разработки 
муниципальной программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Ст.179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации,
- Постановление администрации Новоеловско-
го сельсовета от 01.11.2023 № 23-п «Об утверж-
дении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Новоеловского сель-
совета, их формировании и реализации»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Новоеловского 
сельсовета

Соисполнитель отсутствует
Перечень подпрограмм 1) Благоустройство территории Новоеловского 

сельсовета. 
2) Содержание и развитие объектов жилищно-
коммунального хозяйства на территории Новое-
ловского сельсовета. 
3)  Обеспечение условий реализации муници-
пальной программы Новоеловского сельсовета 
(Изменения не вносились).
4) Содержание и благоустройство мест захоро-
нений, расположенных на территории Новое-
ловского сельсовета. 
5) Отдельные мероприятия. (Изменения не вно-
сились). 

Цель муниципальной 
программы

Повышение общего уровня благоустройства 
территории и уровня жизни населения Новое-
ловского сельсовета



7вестник Большеулуйского района официально                       1 ноября 2024 года, № 44 (807)

Задачи муниципальной 
программы

1. Организация благоустройства населенных 
пунктов Новоеловского сельсовета;
2. Содержание и развитие объектов жилищно-
коммунального хозяйства на территории Новое-
ловского сельсовета;
3. Обеспечение условий реализации муници-
пальной программы Новоеловского сельсовета; 
4. Содержание и благоустройство мест захоро-
нений, расположенных на территории Новое-
ловского сельсовета.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2024 –  2026 годы

Перечень целевых показателей 
программы с расшифровкой 
плановых значений по годам 
её реализации

Приложения 1 и 2 к паспорту

 Информация по ресурсному 
обеспечению программы, в том 
числе в разбивке по источникам 
финансирования по годам реа-
лизации программы

Объем финансирования на 2024 – 2026 годы 
составит – 21730,7 тыс. рублей, из них:
средства районного бюджета – 1903,5 тыс. ру-
блей средства Новоеловского сельсовета – 
17201,6 тыс. рублей;
средства краевого бюджета - 2566,8тыс. ру-
блей;
средства юридических  лиц. - 58,8 тыс. рублей.
2024 год –  9553,7 тыс. рублей, из них:
за счет средств районного бюджета – 634,5 тыс. 
рублей;
за счет средств бюджета Новоеловского сель-
совета –  6293,6  тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета – 2566,8 тыс. 
рублей;
за счет средств юридических лиц – 58,8 тыс. ру-
блей.
2025 год –  6234,6 тыс. рублей, из них:
за счет средств районного бюджета – 634,5 тыс. 
рублей;
за счет средств бюджета Новоеловского сель-
совета –  5600,1 тыс. рублей
2026 год –  5942,4 тыс. рублей, из них:
за счет средств районного бюджета – 634,5 тыс. 
рублей;
за счет средств бюджета Новоеловского сель-
совета –  5307,9 тыс. рублей

Перечень объектов 
капитального строительства

Отсутствует

2. Краткая характеристика текущего состояния поселения
2.1. Муниципальное образование Новоеловский сельсовет включает в себя три 

населенных пункта с населением  865 человек, в том числе по населенным пун-
ктам:

№ п/п Населенный пункт Численность жителей
1 с. Новая Еловка 620
2 д. Александровка 155
3 д. Турецк 90
Всего: 865

            
В последние годы в поселении проводилась определенная работа по благоу-

стройству и социальному развитию населенных пунктов. В то же время в вопросах 
благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием, закрепленных тер-
риторий организации, расположенные на территории населенных пунктов поселе-
ния. Не проявляет необходимой активности в вопросах благоустройства придомо-
вых территорий население.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов 
местного самоуправления муниципального поселения с привлечением населения, 
предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников 
всех уровней.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, по-
скольку требуют значительных бюджетных расходов.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необ-
ходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы 
окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, пре-
дотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению 
уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с пла-
нированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, сани-
тарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий 
проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, 
должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

2.2. Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, зани-
мающихся благоустройством  населенных пунктов:

- в настоящее время отсутствуют предприятия, организации, учреждения, зани-
мающиеся комплексным благоустройством на территории Новоеловского сельсо-
вета. В связи с этим требуется привлечение специализированных организаций для 
решения существующих проблем. 

Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие 
между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ре-
монта коммуникаций и объектов благоустройства населенных пунктов.

2.3. Характеристики проблем и качественного состояния отдельных элементов 
благоустройства.

1.3.1. Благоустройство населенных пунктов
Санитарная очистка включает в себя очистку улиц и придомовых территорий 

населенных пунктов от мусора. В  зимний период необходима очистка  от снега и 
льда. 

В марте месяце должны проводиться работы по очистке и прокладыванию канав 
для стока талых вод (обращение граждан). Сметная стоимость этих работ состав-
ляет 180,63 тыс. руб.

С 25 апреля по 25 мая проводится месячник по благоустройству во всех органи-
зациях, включающий в себя проведение субботников по очистке прилегающих тер-
риторий  от мусора и листвы, вывоз мусора с придомовых территорий жилых домов.

Для проведения  работ по благоустройству в весенний период создаются до 2 
временных рабочих мест для рабочих по благоустройству населенных пунктов по 
договору с Центром занятости населения. Все рабочие должны быть обеспечены 
инвентарем (лопаты, грабли, вилы) и защитными средствами (верхонки, перчатки, 
респираторы).

В целях бесперебойного обеспечения жителей населенных пунктов питьевой во-
дой  в штате администрации Новоеловского сельсовета состоят: электрик, 3 едини-
цы слесаря водонапорных башен и 1 ставка  слесаря аварийно-восстановительных 
работ для обслуживания башен  с. Новая Еловка, дер. Турецк. Их годовой фонд за-
работной платы составляет 2920,20 тыс. рублей.

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустрой-
ство и санитарную очистку населенных пунктов.

2.3.2. Содержание улично-дорожной сети дорог.
Общая протяженность улично-дорожной сети муниципального образования Но-

воеловский сельсовет составляет 13,88 км в составе 20 улиц и 8 переулков.  5,7 км 
(41 %) из них - в гравийно-щебёночном покрытии; 8,18 км (59 %) - в асфальтобето-
ном.

Содержание улично-дорожной сети администрации Новоеловского сельсовета  
предусматривает мероприятия по расчистке дорог в зимний период, уборке дорог 
в летний период, содержанию дорожных знаков. Основная задача летней уборки 
улиц заключается в скашивании травы с обочин. Зимой проводятся наиболее тру-
доемкие работы по предотвращению снежно-ледяных образований. Своевремен-
ное выполнение указанных работ позволяет поддерживать нормальное эксплуата-
ционное состояние дорог

В целом непроезжих участков дорог – нет. Новое строительство и ремонт своев-
ременно проводить не предоставляется возможным  из-за недостатка бюджетных 
средств.

2.3.3. Наружное освещение.
На территории сельсовета располагаются 12 трансформаторных подстанций, от  

которых подключены фонари (190 шт.) и линии уличного освещения,  но  на вновь 
выделенных под строительство земельных участках уличное освещение отсутствует. 

Сеть наружного освещения требует постоянного текущего ремонта, замены вы-
шедших из строя элементов. Таким образом, проблема заключается в поддержании 
имеющегося освещения в рабочем состоянии, его модернизации и строительстве 
нового на улицах  муниципального образования.

2.3.4. Содержание мест захоронения.
На территории Новоеловского сельсовета имеется 3 кладбища общей площа-

дью 2 га. У двух из них ограждение в  деревянном исполнении, одно из которых ча-
стично разрушено и требует восстановления, у одного ограждение в металлическом 
исполнении. Территория кладбищ нуждается в своевременной очистке от мусора, 
вырубки деревьев, скашивании травы. На вывоз мусора  требуются дополнитель-
ные средства бюджета. 

2.3.5. Сбор и вывоз твердых бытовых отходов (ТБО) 
Проблема удаления и обезвреживания твердых бытовых отходов (далее - ТБО), 

объем которых ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных в пла-
не поддержания санитарно-гигиенических условий проживания населения и охраны 
окружающей среды.

1.4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства насе-
ленных пунктов.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное от-
ношение жителей к элементам благоустройства: разрушаются фасады зданий, соз-
даются несанкционированные свалки мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры пове-
дения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении 
к элементам благоустройства. 

Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства 
территорий населенных пунктов Новоеловского сельсовета:

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания насе-
ленных пунктов Новоеловского сельсовета;

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах насе-
ленных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц 
населенных пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустрой-
ству и санитарной очистке придомовых территорий;

- повышение общего уровня благоустройства поселения;
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреж-

дениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников 

в населенных пунктах;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свобод-

ных территориях, ликвидация свалок бытового мусора.
3. Приоритеты и цели социально- экономического развития
Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации Программы явля-

ются:
- повышение благосостояния и уровня жизни сельского населения;
- замедление процессов депопуляции и стабилизация численности сельского 

населения;
- создание благоприятных условий для выполнения селом задач территориаль-

ного развития.
При реализации муниципальной программы требуется решить ряд поставлен-

ных задач:
1. Организация благоустройства населенных пунктов Новоеловского сельсовета.
2. Содержание и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на тер-

ритории Новоеловского сельсовета. 
3. Обеспечение условий реализации муниципальной программы Новоеловско-

го сельсовета.
4. Содержание и благоустройство мест захоронений, расположенных на терри-

тории Новоеловского сельсовета.
Перечень целевых индикаторов и показателей приведен в приложениях 1 и 2 к 

паспорту программы.



8 вестник Большеулуйского районаофициально 1 ноября 2024 года, № 44 (807)    

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы
Решение задач Программы достигается реализацией подпрограмм за счет 

средств бюджета Новоеловского сельсовета.
Главным распорядителем средств подпрограммы является администрация Но-

воеловского сельсовета.
Достижение поставленных целей будет осуществляться путем:
- проведения открытых аукционов, запросов котировок для заключения муници-

пальных контрактов на выполнение определенных объемов работ победителями 
торгов;

- заключения прямых договоров с подрядными организациями и физическими 
лицами на сумму, не превышающую 600 тыс. рублей в квартал;

- создания временных рабочих мест рабочим по благоустройству по договору с 
центром занятости населения для проведения необходимых работ.

В 2023 году Новоеловский сельсовет совместно с населением и предпринима-
телями участвовали в софинансировании проекта «Благоустройство детской  пло-
щадки «Дворик детства» в селе Новая Еловка Большеулуйского района Красно-
ярского края» в рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» государ-
ственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоу-
правления», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 
30.09.2013 № 517-п.

Средства субсидии краевого бюджета на реализацию проекта составили - 684,3 
тыс. рублей;

- софинансирование из местного бюджета – 40,3 тыс. рублей;
- поступления средств от юридических лиц – 40,2 тыс. рублей;
- за счет поступлений от вкладов граждан – 40,2 тыс. рублей.
5. Прогноз конечных результатов программы
В результате реализации Программы ожидается создание условий, обеспечива-

ющих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муници-
пального образования Новоеловский сельсовет.

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоу-
стройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные 
сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отре-
монтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после 
проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (автодорог, тротуа-

ров, газонов, озеленения, наружного освещения) ГОСТу;
- процент привлечения населения  муниципального образования к работам по 

благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по бла-

гоустройству;
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство посе-

ления и предприятий – владельцев инженерных сетей;
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность по-

селения автодорогами с усовершенствованным покрытием, сетями наружного осве-
щения, детскими игровыми и спортивными площадками).

6. Перечень подпрограмм
В составе программы осуществляется реализация следующих подпрограмм:
1) «Благоустройство территории Новоеловского сельсовета»,
2) «Содержание и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на тер-

ритории Новоеловского сельсовета», 
3) «Обеспечение условий реализации муниципальной программы Новоеловско-

го сельсовета»,
4) «Содержание и благоустройство мест захоронений, расположенных на терри-

тории Новоеловского сельсовета»,
5) Отдельные мероприятия.
7. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направ-

ленные на достижение цели и (или) конечных результатов программы
Информация о мерах правового регулирования в соответствующей сфере пред-

ставлена в Приложение № 3 к Программе.
8. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным меро-

приятиям программы, с указанием главных распорядителей средств местного бюд-
жета

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприя-
тиям программы, с указанием главных распорядителей средств местного бюджета, 
а также по годам реализации программы представлена в приложении № 4 к Про-
грамме.

9. Информация об объеме бюджетных ассигнований, направленных на реализа-
цию научной, научно-технической и инновационной деятельности

Реализация научной, научно-технической и инновационной деятельности в рам-
ках Программы не предусмотрена.

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММы  1
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

Наименование муниципальной 
программы, в рамках которой 
реализуется подпрограмма

«Благоустройство территории 
Новоеловского сельсовета, содержание 
и развитие объектов 
жилищно-коммунального хозяйства»

Муниципальный заказчик Новоеловский сельсовет Большеулуй-
ского района Красноярского края

Исполнители мероприятий подпрограм-
мы, главные распорядители бюджетных 
средств

Администрация Новоеловского сельсо-
вета 

Цель программы Улучшение качества жизни населения

Задачи подпрограммы Организация благоустройства населен-
ных пунктов

Целевые индикаторы 1. Содержания населенных пунктов в 
чистоте и порядке;
2. Освещенность улиц и содержание 
дорог в населенных пунктах.

Сроки реализации подпрограммы 2024- 2026 годы

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы на период действия под-
программы с указанием на источники 
финансирования по годам реализации 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпро-
граммы составляет:
в 2024- 2026 годах - 6163,8 тыс. рублей
в том числе: средства районного бюд-
жета – 1783,50 тыс. рублей по годам:
в 2024 году – 594,50 тыс. рублей;
в 2025 году – 594,50 тыс. рублей;
в 2026 году – 594,50 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 490,20 
тыс. рублей по годам:
в 2024 году – 490,20 тыс. рублей;
в 2025 – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 – 0,0 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 3890,1 
тыс. рублей по годам:
в 2024 году – 1416,3 тыс. рублей;
в 2025 году – 1383,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 1090,80 тыс. рублей.

Система организации контроля  над ис-
полнением подпрограммы

Контроль над реализацией и целевым 
использованием выделенных средств 
подпрограммы осуществляет Адми-
нистрация Новоеловского сельсовета 
Большеулуйского района

2.1. Постановка общей проблемы территории и обоснование.
Муниципальное образование Новоеловский сельсовет включает в себя три на-

селенных пункта: с. Новая Еловка, д. Александровка, д. Турецк, в них существуют 
зоны застройки частного сектора. 

Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, та-
ких как зоны отдыха, уличное освещение, дороги  до настоящего времени не обе-
спечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждают-
ся в ремонте, места захоронения требуют благоустройства. Проблема удаления и 
обезвреживания твердых бытовых отходов (далее - ТБО), объем которых ежегодно 
возрастает, является одной из самых актуальных в плане поддержания санитарно-
гигиенических условий проживания населения и охраны окружающей среды. 

Необходимые денежные средства должны быть учтены при формировании бюд-
жета на 2023 год и плановый период  2024 - 2025 годов.

В настоящее время сбором и вывозом ТБО в муниципальном образовании зани-
мается региональный оператор ООО «Эко-Транспорт». 

Количественный рост автомобильного парка и значительное превышение тонна-
жа современных транспортных средств над эксплуатационными нормативами при-
водит к ускоренному износу и преждевременному разрушению автомобильных до-
рог и искусственных сооружений на них.

В  соответствии с п.5.ч.1.ст.14 от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществление 
полномочий в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселения относится к вопро-
сам местного значения, и могут находиться в собственности поселения. Аналогич-
ные нормы содержатся и в Федеральном законе № 257-ФЗ «Об автомобильных до-
рогах, о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты РФ», согласно которому  к собственности поселения относятся ав-
томобильные дороги.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных 
пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства 
территории  невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении  
условий для жизни, деятельности и отдыха населения.  

2.2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной подпро-
граммы, целевые индикаторы и показатели.

Целью подпрограммы является:
- улучшение качества жизни населения.
Для достижения поставленной  цели необходимо решение следующих задач:
- организация благоустройства населенных пунктов.
- Выполнение подпрограммных мероприятий связанных с планированием и ор-

ганизацией работ по вопросам улучшения благоустройства территории, 100% осве-
щенность улиц, проведение текущих и плановых работ по содержанию улично-
дорожного полотна поселения приведет к созданию благоприятных условий прожи-
вания.

- Решение этих задач будет осуществляться администрацией Новоеловского 
сельсовета в рамках муниципальной подпрограммы «Благоустройство территории 
Новоеловского сельсовета». Срок реализация подпрограммы 2024- 2026 годы.

Целевые индикаторы и показатели результативности указаны в приложение №1 
подпрограммы «Благоустройство территории Новоеловского сельсовета». 

2.3. Механизм реализации подпрограммы.
Финансирование мероприятий  подпрограммы осуществляется за счёт средств 

местного и краевого бюджетов в соответствии с мероприятиями подпрограммы со-
гласно приложению № 2 к подпрограмме (далее - мероприятия подпрограммы) 

Главным распорядителем средств бюджета является администрация Новоелов-
ского сельсовета.

Администрация Новоеловского сельсовета принимала участие в рамках реа-
лизации мероприятий подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной про-
граммы Красноярского края «Развитие транспортной системы», утвержденной по-
становлением Правительства Красноярского края от 02.03.2020 № 131-п.для уча-
стия сельсовета в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Дороги Крас-
ноярья» государственной программы Красноярского края «Развитие транспорт-
ной системы», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края 
от 02.03.2020 № 131-п: «Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Рабочая от 
д. № 2 в направлении  ул. Крестьянская, протяженностью 90 метров, при ширине 6 
метров в  с. Новая Еловка, Большеулуйского района, Красноярского края».

Средства субсидии краевого бюджета составили – 612,4 тыс. рублей;
софинансирование – 1,27 тыс. рублей.
2.4.  Управление подпрограммой и контроль над ходом её выполнения.
Система управления подпрограммой направлена на достижение поставленных 

подпрограммой целей и задач и эффективности от проведения каждого мероприя-
тия. 

Общее руководство и контроль над ходом реализации подпрограммы осущест-
вляет администрация Новоеловского сельсовета. 



9вестник Большеулуйского района официально                     1 ноября 2024 года, № 44 (807)   

В её обязанности входит: 
- координация деятельности по реализации мероприятий подпрограммы; 
- рассмотрение материалов о ходе реализации подпрограммы и по мере необ-

ходимости уточнение мероприятий, предусмотренных подпрограммой, объемов фи-
нансирования.

- текущее управление мероприятиями; 
- мониторинг реализации подпрограммных мероприятий
Функцию уполномоченного органа, обеспечивающего текущее управление и ко-

ординацию работ по реализации мероприятий подпрограммы, осуществляет адми-
нистрация Новоеловского сельсовета. 

Ответственным исполнителем мероприятий подпрограммы является админи-
страция Новоеловского сельсовета. Исполнитель несет ответственность за своев-
ременную и полную реализацию подпрограммных мероприятий и за достижение 
утвержденных значений целевых индикаторов подпрограммы.

Отчеты о реализации программы представляются  администрацией Новое-
ловского сельсовета для согласования финансовых показателей в Финансово-
экономическое  управление администрации Большеулуйского района, после согла-
сования направляются в отдел по экономическому планированию администрации 
Большеулуйского района в следующие сроки:

за 6 мес. до 10 августа текущего года, за год – до 1 марта года, следующего за 
отчетным.

Годовой отчет о ходе реализации подпрограммы формируется администрацией 
Новоеловского сельсовета.

2.5. Оценка социально-экономической эффективности.
Эффективность подпрограммы оценивается по следующим показателям:
1) Улучшение качества содержания территории поселения в чистоте и порядке, 

а так же содержания мест захоронения в надлежащем виде.
2) Улучшение качества освещённости улиц и содержания дорог в населенных 

пунктах поселения, снижение нарушений общественного порядка.
2.6. Мероприятия подпрограммы.
Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реали-

зацию и ожидаемых результатов – приложение № 2 к подпрограмме.
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат
Объемы средств  бюджетов всех уровней для финансирования муниципальной 

программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке.
Общий объем финансирования подпрограммы составляет:
в 2024- 2026 годах – 6163,8 тыс. рублей; в том числе:
средства районного бюджета – 1783,50 тыс. рублей по годам:
в 2024 году – 594,50 тыс. рублей;
в 2025 году – 594,50 тыс. рублей;
в 2026 году – 594,50 тыс. рублей.
средства краевого бюджета – 490,20 тыс. рублей по годам:
в 2024 году – 490,20 тыс. рублей;
в 2025 – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 – 0,0 тыс. рублей.
средства местного бюджета – 3890,10 тыс. рублей по годам:
в 2024 году – 1416,30 тыс. рублей;
в 2025 году – 1383,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 1090,80 тыс. рублей.

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММы 2
«СОДЕРЖАНИЕ И РАзВИТИЕ ОБъЕКТОВ ЖИЛИщНО-КОММУНАЛЬНОГО 

хОзЯЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»  
Наименование муниципальной 
программы, в рамках которой 
реализуется подпрограмма

Благоустройство территории Новоелов-
ского сельсовета, содержание и разви-
тие объектов  жилищно-коммунального 
хозяйства»

Муниципальный заказчик Новоеловский сельсовет Большеулуй-
ского района Красноярского края

Исполнители мероприятий подпрограм-
мы, главные распорядители бюджетных 
средств

Администрация Новоеловского сельсо-
вета 

Цель подпрограммы Обеспечение надежности функци-
онирования объектов жилищно-
коммунального хозяйства.

Задачи подпрограммы 1.Содержание объектов водоснабже-
ния в  надлежащем состоянии  для 
обеспечения населения качественной 
питьевой водой
2. Содержание и обслуживание жилых 
домов в пригодном для проживания со-
стоянии

Целевые индикаторы 1. Количество аварийных ситуаций на 
объектах водоснабжения;
2. Количество жилых домов, в которых 
осуществлялся ремонт.

Сроки реализации подпрограммы 2024 – 2026 годы
Объемы и источники финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпро-
граммы составляет:
в 2024 – 2026 годах  - 1592,2 тыс. ру-
блей, в том числе:
средства местного бюджета – 1592,2 
тыс. рублей по годам:
в 2024 году – 852,20 тыс. рублей;
в 2025 году – 370,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 370,00 тыс. рублей.

Система организации контроля за ис-
полнением подпрограммы

Контроль за реализацией  подпро-
граммы осуществляет финансово-
экономическое управление админи-
страции  Большеулуйского района 

    2.1. Постановка общей проблемы и обоснование необходимости разработки под-
программы

На территории Новоеловского сельсовета имеются три водонапорных башни  с 
водопроводной сетью протяженностью 7,69 км, в том числе ветхим  (износ около 
60%) – 4,56 км. Значительный уровень износа основных производственных фондов, 
обусловлен принятием в муниципальную собственность объектов коммунального 
назначения в ветхом и аварийном состоянии.

Несоответствие качества подземных водных источников требованиям СанПиНа 
по санитарно-химическим показателям обуславливается повышенным природным 
содержанием в воде железа, солей жесткости. 

Принятие подпрограммы обусловлено необходимостью предупреждения ситуа-
ций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспе-
чения населения Новоеловского сельсовета, предотвращения критического уровня 
износа объектов коммунальной инфраструктуры. 

Развитие и содержание данных объектов предназначено для создания необхо-
димых условий для проживания жителям поселения

Только путем внедрение современной трубной продукции, водоочистных устано-
вок на объектах водоснабжения возможно обеспечить население качественной пи-
тьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, и безопасным функциониро-
ванием коммунальной инфраструктуры. 

Прокуратурой Большеулуйского района и Россельхознадзором вынесены  пред-
писания по разработке проектов зон санитарной охраны для подземных источников 
водоснабжения,  планирования и обеспечения охраной первого пояса зон санитар-
ной охраны для отвода поверхностного стока за ее пределы, в соответствии с нор-
мами СаНПиНа. 

На территории поселения расположены ветхие бесхозяйные дома, представля-
ющие угрозу обрушения, для разборки которых так же необходимы дополнительные 
средства.

2.2. Основные цели и задачи, сроки реализации муниципальной подпрограммы, 
целевые индикаторы и показатели результативности

Основным обоснованием выбора подпрограммных мероприятий является обе-
спечение создания условий устойчивого функционирования систем коммунальной 
инфраструктуры, используемых в сфере жизнеобеспечения населения;

Решение такого выбора подпрограммных мероприятий осуществляется админи-
страцией Новоеловского сельсовета в рамках подпрограммы «Содержание и раз-
витие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Новоеловского 
сельсовета».

Целью подпрограммы является: 
- обеспечение надежности функционирования объектов жилищно -коммунально-

го хозяйства.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1. Содержание объектов водоснабжения в  надлежащем состоянии  для обеспе-

чения населения качественной питьевой водой.
2. Содержание и обслуживание жилых домов в пригодном для проживания со-

стоянии.
Срок реализация подпрограммы   2024 – 2026 годы.                                                                                   
Целевые индикаторы и показатели результативности указаны  в приложение №1 

подпрограммы  «Содержание и развитие объектов инфраструктуры на территории 
Новоеловского сельсовета».

2.3. Механизм реализации подпрограммы
Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счёт средств 

местного бюджета в соответствии с мероприятиями Подпрограммы согласно прило-
жению № 2 к подпрограмме (далее – мероприятия подпрограммы)  Главным распо-
рядителем средств бюджета является администрация Новоеловского сельсовета. 

Администрация Новоеловского сельсовета принимала участие в рамках реа-
лизации мероприятий подпрограммы «Модернизация, реконструкция и капиталь-
ный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований 
Красноярского края» государственной программы Красноярского края «Реформи-
рование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энерге-
тической эффективности», утвержденной постановлением Правительства Красно-
ярского края от 30.09.2013 № 503-п: «Капитальный ремонт водопроводных сетей в 
с. Новая Еловка по ул. Партизанская, ул. Крестьянская, ул. Советская, пер. Библио-
течный».

Средства субсидии краевого бюджета составили – 3 695,15 тыс. рублей; 
софинансирование – 48,4 тыс. рублей.                    
2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения
Система управление подпрограммой направлена на достижения поставленных 

подпрограммой целей и задач и эффективности от проведения каждого мероприя-
тия.     

Общее руководство и контроль за ходом реализации подпрограммы осу-
ществляет администрация Новоеловского сельсовета. В ее обязанности входит:                                                                                                                                          
   - координация деятельности по реализации мероприятий подпрограммы;                                                                                                                                              
     - рассмотрение материалов о ходе реализации подпрограммы и по мере необ-
ходимости уточнение мероприятий, предусмотренных подпрограммой, объемов фи-
нансирования. 

Ответственным исполнителем мероприятий подпрограммы является админи-
страция Новоеловского сельсовета. Исполнитель несет ответственность за своев-
ременную и полную реализацию подпрограммных мероприятий и за достижения 
значений целевых индикаторов подпрограммы.

Годовой отчет в срок до 1 июня года, следующего за отчетным, подлежит разме-
щению на официальном сайте Администрации Большеулуйского района  в    сети 
Интернет.

2.5. Оценка социально-экономического развития
Эффективность подпрограммы  оценивается по следующим показателям:
- создание благоприятных и комфортных условий для проживания в жилых до-

мах муниципальной собственности,
- содержание жилых домов  для детей, оставшимся без попечения родителей, 

по достижении их совершеннолетия,
- снижение аварийности на водопроводных сетях, 
- обеспечение населения чистой питьевой водой, отвечающей требованиям без-

опасности.       
2.6. Мероприятия подпрограммы
Перечень мероприятий с указанием объема средств на их реализацию и ожида-

емых результатов указан в приложение  2 подпрограммы « Содержание и развитие 
объектов инфраструктуры на территории Новоеловского сельсовета».

2.7. Обеспечение финансовых, материальных и трудовых затрат
Общий объем финансирования подпрограммы составляет:
в 2024 – 2026 годах  - 1592,20 тыс. рублей, в том числе:
средства местного бюджета – 1592,20 тыс. рублей по годам:
в 2024 году –  852,20 тыс. рублей;



10 вестник Большеулуйского районаофициально 1 ноября 2024 года, № 44 (807)   

в 2025 году – 370,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 370,00 тыс. рублей.
Объем средств местного бюджета для финансирования подпрограммы носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке. 

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММы"СОДЕРЖАНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО МЕСТ 
зАхОРОНЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННых НА ТЕРРИТОРИИ 

НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА"
Наименование муниципальной про-
граммы, в рамках которой реализуется 
подпрограмма

" Содержание и благоустройство мест 
захоронений, расположенных на терри-
тории Новоеловского сельсовета "

Муниципальный заказчик Новоеловский сельсовет Большеулуй-
ского района Красноярского края

Исполнители мероприятий подпрограм-
мы, главные распорядители бюджетных 
средств

Администрация Новоеловского сельсо-
вета

Цель подпрограммы Обеспечение потребности населения 
в наличии мест захоронения и благоу-
стройство этих мест

Задачи подпрограммы  Содержание и благоустройство мест 
захоронений

Целевые индикаторы  Площадь мест захоронений, на кото-
рой проводятся мероприятия по благо-
устройству - не менее 100% ежегодно

Сроки реализации подпрограммы 2024 - 2026 годы
Объемы и источники финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпро-
граммы составляет:
в 2024-2026 годах – 1159,4 тыс. рублей, 
в том числе: 
средства краевого бюджета – 1093,0 
тыс. рублей;
средства местного бюджета – 66,4 тыс. 
рублей. по годам:
в 2024 год –  1155,4 тыс. рублей;
в 2025 год –  2,00 тыс. рублей;
в 2026 год –  2,00 тыс. рублей. 

Система организации контроля за ис-
полнением подпрограммы

Контроль над реализацией и исполне-
нием подпрограммы осуществляет ад-
министрация Новоеловского сельсовета 
Большеулуйского района

2.1. Постановка общей проблемы территории и обоснование необходимости 
разработки подпрограммы

Содержание мест захоронений - одна из задач исполнительной власти админи-
страции  Новоеловского  сельсовета, поэтому в подпрограмме учитываются меро-
приятия по поддержанию чистоты и порядка на муниципальных кладбищах.

В настоящее время на территории сельского поселения  находятся 3 муници-
пальных кладбища общей площадью 2,67 га.  

№ 
п/п

Наиме-
нование 
кладби-
ща

Место 
располо-
жения 
кладбища

Площадь 
кладби-
ща, га

Статус 
кладбища 
(сельское, 
закрытое 
для захоро-
нений, от-
крытое для 
захороне-
ний)

Наличие инженерной 
инфраструктуры:
- туалетов;
- мусорных контейнеров 
и площадок под них;
- ограждений мест 
погребения;
- хозяйственных построек

1. д. Алек-
сандров-
ка

500 м  
западнее 
д. Алек-
сандров-
ка

0,83 га Сельское,  
открыто  
для захоро-
нений

Туалет 1 шт. 
Мусорных контейнеров 
нет.
Есть железное ограждение
Хозяйственных 
построек нет.

2. с. Новая 
Еловка

500 м 
восточнее 
с. Новая 
Еловка

1,33 га Сельское, 
открыто для 
захороне-
ний

Туалет 1 шт. Мусорный 
короб – 1 шт.
Есть железное ограждение 
и деревянное.
Хозяйственных построек 
нет.

3. д. Турецк д.Турецк 0,51 га Сельское, 
открыто для 
захороне-
ний

Туалет 1 шт.
Мусорных контейнеров 
нет.
Ограждения нет.
Хозяйственных 
построек нет.

Захоронения производятся путем рекультивации земель (вырубки зеленых на-
саждений, планировки территорий и т.д.), что влечет за собой большие затраты. На 
некоторых кладбищах поселения отсутствуют такие элементы инфраструктуры как: 
дорожки и др. На территории всех кладбищ требуется регулярное скашивание тра-
вы проходов, дорожек.

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые 
индикаторы

Основной целью настоящей подпрограммы является обеспечение потребно-
сти населения в наличии мест захоронения и благоустройство этих мест на тер-

ритории Новоеловского сельсовета, в том числе реализация гарантий погребения 
умерших с учетом их волеизъявления, выраженного при жизни, или пожеланий род-
ственников, создание оптимальных условий жителям Новоеловского сельсовета по 
посещению и уходом за местами захоронений; расширение, благоустройство и со-
хранность мест захоронений умерших граждан.

Для достижения поставленных в настоящей подпрограмме целей предусматри-
вается решить задачи:

- мероприятия по содержанию мест захоронений;
- мероприятия по благоустройству мест захоронений;
- мероприятия по обустройству воинских захоронений.
Выполнение подпрограммы рассчитаны на 2024 – 2026 годы.
Целевые индикаторы подпрограммы:
- площадь мест захоронений, на которой проводятся мероприятия по благоу-

стройству -  не менее 100% ежегодно.
2.3. Механизм реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Новоелов-

ского сельсовета.
Главным распорядителем средств подпрограммы является администрация Но-

воеловского сельсовета.
Достижение поставленных целей происходит путем:
1) проведения открытых аукционов, запросов котировок для заключения муни-

ципальных контрактов на выполнение определенных объемов работ победителя-
ми торгов;

2) заключения прямых договоров с подрядными организациями и физическими 
лицами на сумму, не превышающую 600 тыс. рублей в квартал;

Механизм реализации подпрограммы предусматривает ежегодное формирова-
ние соответствующей документации организационного плана с определением объе-
мов и источников финансирования мероприятий подпрограммы, определения орга-
низаций – исполнителей программных мероприятий. 

Администрация проводится мониторинг и оценку качества выполнения работ по 
благоустройству мест захоронений.

2.4. Управление подпрограммой и контроль над ходом ее выполнения
Управление реализацией подпрограммы осуществляется Главным исполните-

лем подпрограммы – Администрацией Новоеловского сельсовета
Контроль над реализацией мероприятий подпрограммы осуществляет Главный 

исполнитель – Администрация Новоеловского сельсовета.
Контроль над целевым использованием выделенных средств осуществляется 

контрольно-ревизионным органом Большеулуйского района.
2.5. Оценка социально-экономической эффективности
Основными оценочными показателями являются отчетные данные о фактически 

выполненных работах (в натуральных и денежных единицах измерения) по реали-
зации подпрограммных мероприятий.

Реализация настоящей подпрограммы позволит:                 
- обеспечить потребность населения Новоеловского сельсовета в наличии мест 

захоронения;
- создание благоприятных условий при посещении родственниками могил: нали-

чие схемы кладбища, наличие песка, скамеек, дорожек.
В результате реализации подпрограммы планируется достичь целевых индика-

торов, отраженных в приложении № 1:
- проводить мероприятия по благоустройству мест захоронений на 100% ежегодно.
2.6. Мероприятия подпрограммы
Для достижения поставленных целей и задач подпрограммы необходимо реали-

зовать следующие мероприятия:
1) Содержание мест захоронения в надлежащем виде,
2) Приобретение пиломатериала для ограждения  территории мест захоронений 
Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реали-

зацию приведен в приложении № 2 к подпрограмме.
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 

обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования
Финансирование мероприятий подпрограммы будет осуществляться за счет 

средств  бюджета Новоеловского сельсовета.
Прогнозируемый объем финансирования на содержание мест захоронения Но-

воеловского сельсовета составит - 1159,4 тыс. рублей, в том числе в разбивке по го-
дам:

средства краевого бюджета - 1093,0 тыс. рублей;
средства местного бюджета - 66,4 тыс. рублей., по годам: 
2024 год –  1155,4 тыс. рублей; 
2025 год –  2,00 тыс. рублей;
2026 год –  2,00 тыс. рублей.   
В процессе реализации подпрограммы прогнозируемые объемы финансовых 

средств, направляемых на ее реализацию, могут корректироваться. Конкретные ме-
роприятия подпрограммы и объемы ее финансирования могут уточняться ежегодно 
при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год, в преде-
лах доходных возможностей бюджета поселения.

Приложение №1
ПОДПРОГРАММы «СОДЕРЖАНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО МЕСТ 

зАхОРОНЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННых НА ТЕРРИТОРИИ 
НОВОЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

Перечень целевых индикаторов подпрограммы
№ Цель, целевые ин-

дикаторы
Еди-
ница 
изме-
р е -
ния

И с -
точник 
и н -
ф о р -
мации

Отчетный 
финансо-
вый год

Те к у -
щ и й 
финан-
совый 
год

П е р -
в ы й 
г о д 
п л а -
нового 
перио-
да

В т о -
рой год 
п л а -
нового 
перио-
да

2023 2024 2025 2026
Цель: Обеспечение потребности населения в наличии мест захоронения и благо-
устройство этих мест
1 Индикатор 1:

Площадь мест за-
хоронений, на кото-
рой проводятся ме-
роприятия по благо-
устройству

га мони-
торинг

2,67 2,67 2,67 2,67

% мони-
торинг

100 100 100 100



11вестник Большеулуйского района официально                 1 ноября 2024 года, № 44 (807)

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.09.2024                           с. Большой Улуй                                     № 149-п
О внесении изменений в постановление администрации Большеулуйского   

района от 31.08.2021 № 115-п «Об утверждении муниципальной 
программы Большеулуйского района «Развитие 

образования Большеулуйского района»
В соответствии с постановлением администрации Большеулуйского района от 

30.07.2013 № 270-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Большеулуйского района, их формировании и реализа-
ции», руководствуясь статьями 18, 21,35 Устава Большеулуйского района Красно-
ярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Большеулуйского района от 
31.08.2021 № 115-п «Об утверждении муниципальной программы Большеулуй-
ского района «Развитие образования Большеулуйского района» (далее - Поста-
новление) следующие изменения:  

1.1. в приложении к Постановлению приложение 2 к подпрограмме 2 «Разви-
тие кадрового потенциала отрасли» муниципальной программы «Развитие обра-
зования Большеулуйского района» перечень мероприятий подпрограммы с указа-
нием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов изложить в но-
вой редакции, согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на начальника 
отдела образования администрации Большеулуйского района Межову А.А. 

3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию и размещению на 
официальном сайте Большеулуйского района в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

С.А. ЛюБКИН,
Глава Большеулуйского района. 

Приложение к постановлению опубликовано на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

РОССИЙСКАЯ фЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕзОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
25.10. 2024 г.                              с. Березовка                                                №  24
Об обеспечении пожарной безопасности территории и объектов Березовского 

 сельсовета в осенне-зимний пожароопасный период 2024-2025 г.г.
В  соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 
«О противопожарном режиме», в целях подготовки к осенне-зимнему пожароопас-
ному периоду и в связи с необходимостью проведения мероприятий, направлен-
ных на предупреждение и снижение количества пожаров и последствий от них, 
руководствуясь п.1.8 ст.7.1. Устава Берёзовского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 
осенне-зимний пожароопасный период 2024- 2025 г.г. на территории населенных 
пунктов Берёзовского сельсовета согласно приложению №1.

2. Создать комиссии по предупреждению и обеспечению пожарной безопасно-
сти Березовского сельсовета в осенне-зимний период 2024-2025 г.г. 

Вигель Валентина Александровна – глава сельсовета.
Белышева Наталья Сергеевна - специалист 1 категории администрации Бере-

зовского сельсовета.
Медведева Дания Маулетовна - депутат Березовского сельского Совета депу-

татов.
3. Создать оперативные группы для выявления пресечения нарушений правил 

пожарной безопасности в населённых пунктах сельсовета, а также своевременно-
го обнаружения очагов пожаров в составе:

БЕРЁЗОВКА
1. Поляков Николай Николаевич – Глава КФХ.
2. Арбузов Иван Владимирович – водитель администрации Берёзовского сель-

совета.
3. Гайков Александр Федорович – водитель администрации Берёзовского 

сельсовета.
4. Рикмасов Василий Константинович – Березовский СДК - рабочий.
ЕЛГА
1. Хайрулин Ринат Габидулович – машинист водонапорной башни.
2. Ишмухаметов Искендар Нуруллович – рабочий Елгинского СДК.
3. Габидулин Асхат Набиуллович – слесарь водонапорной башни.
КУМЫРЫ
1. Борисов Алексей Петрович - безработный.
2. Гавриков Дмитрий Васильевич - безработный.
3. Когодеев Николай Николаевич - Глава КФК.
НОВОСЁЛЫ
1. Корешникова Ольга Васильевна – заведующая Новосельским клубом.
2. Альтергот Александр Готлибович – водитель Берёзовской СОШ.
3. Корешников Николай Викторович – безработный.
4. Обязать Белышеву Наталью Сергеевну - специалиста 1 категории Берёзов-

ского сельсовета круглосуточно, в праздничные и выходные дни обмениваться ин-
формацией с ЕДДС района о состоянии пожарной обстановке на территории Бе-
резовского сельсовета, а также принимаемых мерах по тушению пожаров по теле-
фону 2-13-30; 2-13-70; 112 (сот.) 

В.А. ВИГЕЛЬ,
Глава сельсовета.                                                                           

2 Индикатор 2
Обустройство воин-
ских захоронений и 
памятников, увеко-
вечивающих память 
защитников Отече-
ства

м кв мони-
торинг

 6,0 0,0 9,0 0,0

    %            мо-
нито-
ринг      

100          0 100 100

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

№ п/п Наименование 
мероприятий

Срок исполнения Ответственный за ис-
полнение

1 Обеспечить вы-
полнение первич-
ных мер пожарной 
безопасности в 
границах населен-
ных пунктов посе-
лений

В течение 
пожароопасного
сезона

Глава
сельсовета
В.А. Вигель

2 При повышенной 
опасности в лесах 
района обеспе-
чить в выходные и 
праздничные дни 
оказание помощи 
работникам госу-
дарственной лес-
ной охраны в осу-
ществлении кон-
троля за соблюде-
нием правил по-
жарной безопас-
ности в местах 
массового отдыха 
населения

В течение 
пожароопасного 
сезона

Глава сельсовета
В.А. Вигель

3 Организовать на-
полнение водой 
резервуаров, уте-
плить горловины, 
а также очистку 
подъездных путей 
к ним в целях обе-
спечения первич-
ных мер пожарной 
безопасности в 
границах населён-
ных пунктов посе-
ления

постоянно Глава сельсовета
В.А. Вигель

4 Организовать де-
журство граждан 
в населенных пун-
ктах в целях сво-
евременного об-
наружения пожа-
ра и передачи ин-
формации о нем 
в МО МВД Рос-
сии «Большеу-
луйский», ДДС 2 
ПСО ФПС МЧС РФ 
ПСЧ-32, и в ЕДДС 
Большеулуйского 
района

В течение 
пожароопасного 
сезона

Глава сельсовета
В.А. Вигель

5 Организовать па-
трулирование в 
местах возможно-
го возгорания на-
селённого пункта 
от лесного пожара

В течение 
пожароопасного сезона

Глава сельсовета
В.А. Вигель

6 Организовать опо-
вещение населе-
ния о возможном 
возгорании насе-
лённого пункта 
от лесного пожара

В течение
пожароопасного
сезона

Глава сельсовета
В.А. Вигель

7 Организовать 
разъяснительные 
беседы среди на-
селения по вопро-
сам пожарной 
безопасности

В течение
пожароопасного
сезона

Глава сельсовета
В.А. Вигель

8 Организовать 
очистку 
территории пред-
приятий, 
жилых домов 
и общественных 
зданий от горючих 
отходов, мусора 
и  снега

В течение
пожароопасного 
сезона

Глава сельсовета
В.А. Вигель

Приложение 1 к Постановлению Администрации Берёзовского 
сельсовета от 25.10 2024 года № 24 

 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕчЕНИю ПОЖАРНОЙ БЕзОПАСНОСТИ 
В ОСЕННЕ - зИМНИЙ ПОЖАРООПАСНыЙ ПЕРИОД 2024-2025 Г.Г. 

НА ТЕРРИТОРИИ НАСЕЛЕННых ПУНКТОВ 
БЕРЕзОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА



12вестник Большеулуйского района официально                  1 ноября 2024 года, № 44 (807)

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 
Н.И. ТИхОНОВА

  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
РЕДАКТОР
А.А. ШОх

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИзДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИзДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
Тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, 
тел. 8 (39151) 7-00-91.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 

и не возвращаются.
Ответственность за достоверность 

приведенных фактов несет автор. 
За содержание объявлений 

ответственность несут рекламодатели. 
Номер подписан в печать 

29 октября 2024 года.
По графику в 17 час., фактически в 17 час.

1 ноября 2024 года,
№ 44 (807). 

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.

Приложение № 2 к постановлению Главы Березовского 
сельсовета № 24 от 25.10.2024 года

План мероприятий по противопожарному обустройству населённых пунктов 
Березовского сельсовета к осеннее-зимнему периоду 2024-2025 г. г. 

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

с. 
Березовка

д. 
Новоселы

д. 
Кумыры

д. 
Елга

1. Обеспечение насе-
ленных пунктов
Наружными противо-
пожарными водоис-
точниками

ПГ-14 шт. ПВ ПВ ПГ -7шт.

2. Ремонт и техниче-
ское обслуживание 
наружных противопо-
жарных водоисточни-
ков

постоянно Постоянно, 
пополнение 
ПВ

Постоян-
но,
пополне-
ние ПВ

постоянно

3. Опашка населенных 
пунктов и обновле-
ние минерализован-
ных полос

 устройство минерализованных полос ( осенью 2024 
г во всех населенных пунктах Березовского сельсо-
вета) Трактором МТЗ-82.1 Администрации Березов-
ского сельсовета

4. Принятие мер по 
сносу безхозяйных 
строений

1

5. Поэтапный покос 
сорной раститель-
ности в населенных 
пуктах Березовского 
сельсовета

 Сентябрь-
октябрь

 Сентябрь-
октябрь

 
Сентябрь-
октябрь

Сентябрь-
октябрь

6. Очистка территорий 
населенных пунктов 
от мусора, ликвида-
ция несанкциониро-
ванных свалок

Несанкцио-
нированные 
свалки от-
сутствуют

Несанкцио-
нированные 
свалки отсут-
ствуют

Несанкци-
онирован-
ные свал-
ки отсут-
ствуют

Несанкци-
онирован-
ные свал-
ки отсут-
ствуют

7. Работа администра-
тивной комиссии Бе-
резовского сельсо-
вета по выявлению 
и пресечению нару-
шений правил благо-
устройства террито-
рии сельсовета

Постоянно Постоянно Постоян-
но

Постоянно

8 Обеспечение насе-
ленных пунктов ис-
точниками противо-
пожарного водоснаб-
жения, обеспечить их 
доступность и рабо-
тоспособность

Постоянно Постоянно Постоян-
но

Постоянно

9 Обновить имеющи-
еся указатели место 
нахождения источни-
ков наружного про-
тивопожарного водо-
снабжения

Постоянно Постоянно Постоян-
но

Постоянно

10 Проведение 
мероприятий 
с населением  
по пропаганде в об-
ласти обеспечения 
пожарной безопасно-
сти (сходы граждан и 
вручение памяток)

Два раза в 
год (весной 
и осенью)

Два раза в год 
(весной и осе-
нью)

Два раза 
в год (вес-
ной и осе-
нью)

Два раза 
в год (вес-
ной и осе-
нью)

11 Принять меры по 
обеспечению 
горюче-смазачными 
материалами 
пожарной 
и приспособленной 
технике

Постоянно Постоянно Постоян-
но

Постоянно

9 Организовать об-
учение населе-
ния мерам пожар-
ной безопасности 
и действиям 
при возникнове-
нии пожара

Октябрь-ноябрь Глава
сельсовета
В.А. Вигель

10 Очистить террито-
рию предприятий, 
разрывы между 
зданиями и соо-
ружениями, участ-
ки прилегающие 
к жилым домам 
и общественным 
зданиям от горю-
чих отходов, мусо-
ра, сухой травы и 
снега

Сентябрь- 
октябрь

Глава
сельсовета
В.А. Вигель

11 Организовать вы-
воз горючих мате-
риалов, отходов 
мусора, сухой тра-
вы и т.п. на терри-
тории, населённых 
пунктов и пред-
приятий, а также 
выжигание травы, 
стерни соломы на 
полях, неконтро-
лируемую очистку 
огнём полос отво-
дов автомобиль-
ных дорог

В течение
пожароопасного
сезона

Глава
сельсовета
В.А. Вигель

12 Осуществить 
проверку техниче-
ского состояния 
водонапорных 
башен, пожарных 
водоёмов 
и гидрантов, 
оборудовать 
их (при 
необходимости) 
приспособления-
ми для забора 
воды 
пожарными авто-
мобилями, 
обеспечить подъ-
езды (пирсы) 
к естественным 
водоисточникам

Сентябрь- 
октябрь

Глава
сельсовета
В.А. Вигель

13 Восстановить 
(выполнить) 
минерализован-
ные полосы вокруг 
населённых 
пунктов

Сентябрь- 
октябрь

Глава
сельсовета
В.А. Вигель

14 Обеспечить 
все населённые 
пункты сельсовета 
устойчивой 
телефонной свя-
зью 
и другими видами 
связи

Постоянно Глава
сельсовета
В.А. Вигель

15 Обеспечить 
пожарную 
безопасность 
в местах зимнего 
отдыха детей 
(детские сады, 
пришкольные 
участки, 
площадки)

Ноябрь-март Глава
сельсовета
В.А. Вигель


